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Indikatorer för uppföljning av Sveriges energipolitiska mål - fas 1

Sammanfattning

På uppdrag av Energimyndigheten skall Profu och SCB tillsammans ta fram en publikation med indikatorer för uppföljning av Sveriges energipolitiska mål. Arbetet är uppdelat i två etapper, fas 1 och fas 2. I denna rapport redovisar vi resultatet av fas 1. Under arbetet har vi inhämtat synpunkter från Energimyndigheten och Näringsdepartementet.

Under arbetet med fas 1, som kan betraktas som en förstudie, har vi översiktligt behandlat det område som den aktuella publikationen kommer att omfatta. Inledningsvis har vi identifierat nuvarande mål för den svenska energipolitiken. Målen har hämtats från budgetpropositionen 2001/02:1, Utgiftsområde 21 (Energi) och 1997 års riktlinjer för energipolitiken, ”En uthållig energiförsörjning”, prop. 1996/97:84. Målen redovisas under rubrikerna ”försörjningstrygghet”, ”konkurrenskraft” och ”miljö”.

Med utgångspunkt från de identifierade målen har vi sedan sammanställt en ”bruttolista” med indikatorer för uppföljning av målen. Även indikatorerna redovisas under de ovan nämnda rubrikerna. Drygt 50 indikatorer har hittills identifierats. Mycket talar för att avsevärt färre indikatorer kommer att ingå i den slutliga publikationen och under fas 2 kommer därför ett urval att göras.

För var och en av indikatorerna har vi översiktligt gått igenom det statistiska underlaget och kontrollerat vilka källor som finns, vilken kvalité statistiken har, hur långa tidsserier som är möjliga och vilka brister som finns i underlaget.

Vi diskuterar i rapporten också ett antal frågor kring innehållet i den slutliga publikationen. Förutom en första skiss till disposition behandlas exempelvis hur ett avsnitt om målen för energipolitiken kan tas fram, hur många indikatorer som bör ingå, vilken systemgräns som skall tillämpas och vilka som kan tänkas ingå i en referensgrupp för framtagningen av indikatorpublikationen.

Rapporten avslutas med en tidsplan för arbetet med fas 2. Avsikten är att detta påbörjas 15 mars och att publikationen är klar 30 september.
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1.  Inledning

På uppdrag av Energimyndigheten (STEM) skall Profu och SCB ta fram en publikation med indikatorer för uppföljning av Sveriges energipolitiska mål. I denna förstudie, benämnd fas 1, redovisas kortfattat de nuvarande energipolitiska målen. Vi listar också tänkbara indikatorer för uppföljning av dessa mål och analyserar översiktligt vilket statistiskt underlag som finns för de tänkta indikatorerna. Därefter diskuterar vi ett antal frågor i samband med det fortsatta arbetet med indikatorpublikationen. Rapporten avslutas med en preliminär tidsplan för det fortsatta arbetet, fas 2.

Under arbetet med fas 1 har vi inhämtat synpunkter från STEM och Näringsdepartementet.

2.  Riktlinjer för den svenska energipolitiken

I detta avsnitt gör vi ett försök att kortfattat sammanfatta den svenska energipolitiken såsom den presenteras i budgetpropositionen 2001/02:1, Utgiftsområde 21 (Energi) och lyft fram sådant som kan betraktas som mål. Inom energiområdet redovisar man de tre verksamhets​områdena Elmarknadspolitik, Övrig energimarknadspolitik och Politik för ett uthålligt energisystem.

Bland annat hänvisas i budgetpropositionen till 1997 års riktlinjer för energipolitiken, ”En uthållig energiförsörjning”, prop. 1996/97:84. Vid genomgången av denna har vi utnyttjat en sammanfattning som hämtats från STEM:s ”Klimatrapport 2001”. 

För närvarande pågår arbetet med att ta fram en ny energiproposition. Denna väntas under mars 2002. I nuläget har vi ingen information om detaljerna i den kommande proposi​tionen. Vi har dock inte uppfattat några signaler som antyder att den kommer att innebära någon dramatisk omläggning av energipolitiken. Därmed är sannolikt målen från 1997 års energipolitiska beslut fortfarande till stor del fortfarande relevanta.

Målen presenteras i vår sammanställning i punktform under tre huvudrubriker:

1. försörjningstrygghet,

2. konkurrenskraft, och

3. miljö

Dessa tre huvudmål för energipolitiken är desamma som EU tillämpar. Vissa av de identi​fierade målen för energipolitiken kan passa under mer än en av de tre huvudrubrikerna. Vi har dock valt att endast lista dem en gång per mål.

2.1  Försörjningstrygghet

2.1.1  Mål

· Trygga tillgången på energi.

· Elförsörjningen ska tryggas genom ett energisystem som grundas på varaktiga, helst inhemska och förnybara energikällor samt en effektiv energianvändning.

· Kärnkraften ska ersättas med effektivisering av elanvändningen, konvertering till förnybara energivaror samt miljömässigt acceptabel elproduktionsteknik.

· Forskning, utveckling och demonstration inom energiområdet skall ge kraftigt ökad el- och värmeproduktion från förnybara energikällor och utveckla kommersiellt lönsam teknik för energieffektivisering.

2.1.2  Kortfattad diskussion kring målen

I detta avsnitt behandlas trygghetsaspekten i energiförsörjningen, med extra fokus på el. Inhemsk energi lyfts särskilt fram. Kärnkraften skall avvecklas i den takt angivna villkor tillåter. Effektiv energianvändning poängteras.

2.2  Konkurrenskraft

2.2.1  Mål

· Konkurrenskraftiga villkor.

· Kostnadseffektiv svensk energiförsörjning.

· Effektiv energianvändning.

· Effektiv elmarknad.

· Stabila förutsättningar för ett konkurrenskraftigt näringsliv och för en förnyelse och utveckling av den svenska industrin.

· Naturgasen är det fördelaktigaste fossila bränslet och det befintliga naturgasnätet bör utnyttjas.

· Effektiv naturgasmarknad med reell konkurrens.

· En säker tillgång på el till ett rimligt pris är en viktig förutsättning för den svenska industrins internationella konkurrenskraft.

· Elanvändningen för industrins produktion ges möjligheter att öka under det närmaste decenniet.

· Effektiv elanvändning ska främjas.

· På värmemarknaden skall transparensen förbättras för att stimulera konkurrens och effektivitet.

2.2.2  Kortfattad diskussion kring målen

I detta avsnitt uppmärksammas konkurrenskraft och effektivitet. Både kostnadseffektivitet och energieffektivitet poängteras, särskilt effektiv elanvändning. Villkoren skall vara konkurrenskraftiga i jämförelse med resten av världen. (Detta avser förmodligen främst näringslivet.) Naturgasens roll lyfts fram, särskilt inom det geografiska område där gasen för närvarande är tillgänglig.

Betydelsen av el betonas. För industrin är ett rimligt pris viktigt och industrins elanvändning skall ges utrymme att öka.

2.3  Miljö

2.3.1  Mål

· Energiförsörjning med låg negativ påverkan på hälsa, miljö och klimat.

· Underlätta omställningen till ett ekologiskt uthålligt samhälle.

· Breddat energi-, miljö och klimatsamarbete i Östersjöregionen.

· Energin ska användas så effektivt som möjligt med hänsyn till alla resurstillgångar.

· Stränga krav ska ställas på säkerhet och omsorg om hälsa och miljö vid användning och utveckling av all energiteknik.

· Användningen av fossila bränslen bör hållas på en låg nivå.

· Nationalälvarna skyddas även fortsättningsvis.

2.3.2  Kortfattad diskussion kring målen

Det sista målområdet avser miljö, inklusive hälsa och klimat. Energiförsörjningen skall ha låg negativ påverkan på dessa områden. Ett uthålligt samhälle eftersträvas. Användningen av fossila bränslen skall hållas på en låg nivå. Samarbetet med grannländerna lyfts särskilt fram.

3.  Förslag till indikatorer för uppföljning av de energipolitiska målen

I detta avsnitt listar vi ett antal möjliga indikatorer för uppföljning av de ovan identifierade målen. Denna lista kan sägas utgöra en första ”bruttolista” på indikatorer. Antalet indika​torer är större än det vi förutser för den slutliga publikationen. För denna siktar vi prelimi​närt på 15 – 20 indikatorer. Inget hindrar dock att ytterligare indikatorer tillkommer i det fortsatta arbetet med publikationen (utöver dem som finns med i ”bruttolistan”).

Indikatorerna listas under de tre rubrikerna försörjningstrygghet, konkurrenskraft och miljö. Vissa indikatorer kan passa mer än ett målområde, men de presenteras dock endast på ett ställe. Det är inte alls självklart att dessa rubriker kommer att finnas med i den slutliga publikationen.

Som underlag för förslagen till indikatorer har vi bland annat utnyttjat Profu-rapporten ”Guide till indikatordjungeln – indikatorer inom energiområdet”. Vi har också använt STEM:s ”Förslag till indikatorer på energiområdet” från november 2001, samt ett flertal andra källor.

3.1  Listning av möjliga indikatorer

3.1.1  Försörjningstrygghet (16 st.)

· Totalt tillförd energi, fördelad på olika energivaror

· Totalt tillförd energi för elproduktion, fördelad på olika energivaror

· Totalt tillförd energi för fjärrvärmeproduktion, fördelad på olika energivaror

· Uppvärmning av bostäder och lokaler, fördelad på olika energivaror

· Energitillförselns importberoende, fördelad på olika energivaror

· Total tid för elavbrott per år för en ”medelkund”

· Antal elavbrott per år för en ”medelkund”

· Total tid för avbrott i fjärrvärmeleveransen per år för en ”medelkund”

· Total elanvändning per capita

· Maximalt eleffektbehov

· Tillgänglig produktions- och importkapacitet vid maximalt eleffektbehov

· Total elanvändning i förhållande till installerad produktions- och importkapacitet

· Elimport och elexport

· Andel av BNP från energiintensiv industri

· Oljeimportens (råolja och oljeprodukter) fördelning på ursprungsländer

· Biobränsletillförseln fördelad på olika energivaror (t.ex. skogsbränslen, industriella biprodukter, lutar, pellets/briketter, torv och avfall)

3.1.2  Konkurrenskraft (31 st.)

· Energiintensitet (slutlig energianvändning per BNP)

· Slutlig energianvändning fördelad på sektor

· Slutlig energianvändning för industrisektorn, fördelad på energivaror

· Elpris för privatkunder, inklusive relevanta skatter

· Elpris för industrikunder, inklusive relevanta skatter

· Elpriset på den nordiska elbörsen

· Nätpris på el för privatkunder

· Nätpris på el för industrikunder

· Sammanslaget el- och nätpris för privatkunder

· Sammanslaget el- och nätpris för industrikunder

· Oljepriser för privatkunder, inklusive relevanta skatter

· Oljepriser för industrikunder, inklusive relevanta skatter

· Fjärrvärmepris för en typkund

· Naturgaspris för en typkund

· Antal elleverantörer med större marknadsandel än 5% av den totala elleveransen

· Antal elproducenter med större marknadsandel än 5% av den totala elproduktionen

· Antal fjärrvärmeleverantörer med större marknadsandel än 5% av den totala fjärrvärmeleveransen

· Antal naturgasleverantörer med större marknadsandel än 5% av den totala naturgasleveransen

· Andel av slutkunder för el som omförhandlat kontrakt

· Andel av slutkunder för el som bytt elleverantör

· Elanvändning fördelad per sektor

· Elproduktion i kraftvärmeverk i förhållande till total fjärrvärmeproduktion

· Elproduktion i kraftvärmedrift (fjärrvärme och industri) i förhållande till total elproduktion

· Industrins energiåtgång per krona förädlingsvärde

· Industrins energiåtgång per anställd

· Industrins elanvändning per krona förädlingsvärde

· Industrins elanvändning per anställd

· Energiåtgång per ytenhet i bostäder och lokaler

· Energiåtgång per förädlingsvärde i lokaler

· Energiåtgång per anställd i lokaler

· Hushållens energiutgifter i förhållande till hushållens totala utgifter

3.1.3  Miljö (11 st.)

· Andel av total energitillförsel från förnybara källor

· Andel av elproduktionen från förnybara källor

· Andel av fjärrvärmeproduktionen från förnybara källor

· Totalt tillförd energi per capita

· Koldioxidutsläpp från energiomvandling, fördelade per sektor

· Koldioxidutsläpp per producerad enhet el

· Svaveldioxidutsläpp från energiomvandling, fördelade per sektor

· Kväveoxidutsläpp från energiomvandling, fördelade per sektor

· Koldioxidutsläpp från energiomvandling per capita

· Koldioxidutsläpp från energiomvandling per BNP

· Elanvändning för uppvärmning

4.  Översiktlig analys av det statistiska underlaget till indikatorerna

I detta avsnitt går vi igenom det statistiska underlaget till de nämnda indikatorerna. Det är önskvärt att indikatorerna baserar sig på officiell statistik, men i de fall den officiella statistiken inte är tillräcklig kan underlaget basera sig på annan statistik. Det är då viktigt att den statistiken är tillräckligt bra.

Analysen av underlaget till indikatorerna listas under samma rubriker som indikatorerna listades, dvs. rubrikerna försörjningstrygghet, konkurrenskraft och miljö.

Konsistenta data finns från 1983, förutom när annat anges.

4.1 Försörjningstrygghet 

· Totalt tillförd energi, fördelad på olika energivaror
Underlaget till indikatorn finns i energibalanserna. Underlaget kommer ifrån den officiella energistatistiken som SCB gör på uppdrag av STEM.

· Totalt tillförd energi för elproduktion, fördelad på olika energivaror
Underlaget till indikatorn finns i årlig statistik (el-, gas- och fjärrvärme-). Energi​varorna är; stenkol och kolbriketter, torv och torvbriketter, förädlade trädbränslen (briketter, pellets, pulver m.m.), andra slag av trädbränslen (bark, sågspån, flis, diverse avfall m.m.), fotogen, dieselbrännolja, eldningsolja nr 1, eldningsolja nr 2, eldningsolja nr 3-5, naturgas, deponi- och rötgas, koksugnsgas, masugnsgas (inkl. LD-gas
), avlutar, propan och butan (gasol o.d.), kärnbränsle, sopor, och annat bränsle.

· Totalt tillförd energi för fjärrvärmeproduktion, fördelad på olika energivaror
Underlaget till indikatorn finns i statistiken för årlig el-, gas- och fjärrvärme​försörjning. Energivarorna är; stenkol och kolbriketter, torv och torvbriketter, förädlade trädbränslen (briketter, pellets, pulver m.m.), andra slag av trädbränslen (bark, sågspån, flis, diverse avfall m.m.), dieselbrännolja, eldningsolja nr 1, eldnings​olja nr 2, eldningsolja nr 3-5, naturgas, deponi- och rötgas, stadsgas (gasverksgas, ej gasol) och koksugnsgas, masugnsgas (inkl. LD-gas), avlutar och tall- och beckolja, propan och butan (gasol o.d.), sopor, och annat bränsle.

· Uppvärmning av bostäder och lokaler, fördelad på olika energivaror
Statistikunderlag finns i undersökningarna för bostäder och lokaler, dock inte för fjärr​värme i småhus. För detta kan användningsuppgift tas från årlig statistik (el-, gas- och fjärrvärme). 
En brist är att man inte har uppgift om förbrukningen av biobränslen för uppvärmning i lokaler och flerbostadshus. 

· Energitillförselns importberoende, fördelad på olika energivaror
Underlaget till indikatorn finns i energibalanserna. Energivarorna, och deras datakälla, som importeras är:

· Stenkol och brunkol, koks, petroleumkoks. Importdata för dessa energivaror kommer från SCB: s utrikeshandelsstatistik.

· Oljeprodukter (råolja, halvfabrikat, propan och butan, motorbensin, lättoljor (gasbensin, lättbensin, flygbensin, andra lättoljor, petroleumnafta, flyg​fotogen, annan fotogen), dieselbrännolja och eldningsolja nr 1, eldningsolja nr 2-5). Data för dessa produkter kommer från SCB: s månatliga bränsle, gas och lagerstatistik.

· Naturgas. Importdata kommer från SCB: s gas statistik.

· Elenergi. Data för import av el kommer från årlig statistik (el-, gas- och fjärrvärme-).

Bristen i statistiken är att data för import av biobränslen inte finns.

· Total tid för elavbrott per år för en ”medelkund”
STEM har statistik för medelavbrottstid fördelat på aviserad och oaviserad elavbrotts​tid. Statistiken avser alla kunder i elnätet vid räkenskapsårets utgång, både hög​spänningskunder och lågspänningskunder, och den presenteras på länsnivå. STEM:s statistik är uttryckt i minuter per år fördelat på alla elnätskunder i elnätet. Statistiken är tillgänglig från och med år 1998.

Svensk energi har statistik under utveckling under 2002, vilken vi idag inte vet hur den kommer att se ut.

· Antal elavbrott per år för en ”medelkund”
STEM har statistik för medelavbrottsfrekvens fördelat på aviserad och oaviserad elavbrottsfrekvens. Statistiken avser alla kunder i elnätet vid räkenskapsårets utgång, både högspänningskunder och lågspänningskunder, och den presenteras på länsnivå. Viktigt att notera är att indikatorn som STEM har inte direkt visar antalet elavbrott, utan den visar avbrottsfrekvensen för alla kunder i elnätet. Om exempelvis oaviserad avbrottsfrekvens visar 1,60 för kunderna i Örebro län, betyder det att samtliga elnäts​kunder har haft ett avbrott under året och 60 procent av kunderna haft ytterligare ett avbrott under perioden. Statistiken är tillgänglig från och med år 1998.

Svensk energi har statistik under utveckling även för detta under 2002. Hur den kommer att se ut vet vi inte idag.

· Total tid för avbrott i fjärrvärmeleveransen per år för en ”medelkund”
Finns idag ingen sammanställd statistik över detta utan uppgifterna finns bara hos varje enskilt bolag.

· Total elanvändning per capita
Underlaget till indikatorn finns i energibalanserna och befolkningsstatistiken.

· Beräknat maximalt eleffektbehov
Här avser vi ett beräknat maximalt effektbehov vid temperaturer som infaller t.ex. vart 10:e år. Vi avser alltså inte verkligt, uppmätt effektbehov, eftersom detta blir extremt beroende av verkliga temperaturnivåer, m.m. Bedömningar av maximalt eleffektbehov görs av Svenska Kraftnät för att uppskatta risken för effektbrist och eventuellt kan data hämtas därifrån.  

· Tillgänglig produktions- och importkapacitet vid maximalt eleffektbehov
Data finns att tillgå från Svenska Kraftnät. 

· Total elanvändning i förhållande till installerad produktions- och importkapacitet
Produktionskapacitet finns i årlig statistik (el-, gas- och fjärrvärme). Importkapacitet finns också uppgift om hos SCB, underlaget kommer ifrån Svenska Kraftnät.

· Elimport och elexport
Underlaget till indikatorn finns i energibalanserna.

· Andel av BNP från energiintensiv industri
Energiintensiv industri definieras som industri inom SNI 10-14, 21, 24.1 och 26-27. Förädlingsvärdet för detta finns i nationalräkenskaperna, NR. Tillgängligheten för data, med SCB: s nya fastprisberäkningsmetod
 finns från 1993. 
Bristen är att det inte finns förädlingsvärde uträknat enligt fastprisberäkningsmetod före 1993.

· Oljeimportens (råolja och oljeprodukter) fördelning på ursprungsländer
Underlaget till indikatorn finns i SCB: s månatliga bränsle, gas och lagerstatistik (oljehandelsstatistik), fr.o.m. 1996. Före 1996 kan utrikeshandelsstatistiken hos SCB användas. I SCB: s oljehandelsstatistik ingår alla stora oljebolag, samt alla importörer av oljeprodukter. Utrikeshandelsstatistiken före Sveriges inträde i den Europeiska unionen 1995, baserar sig på de uppgifter företagen lämnat till tullverket vid all in- och utförsel av varor. 
Bristen är att utrikeshandelsstatistiken inte är jämförbar med motsvarande statistik efter 1995.

· Biobränsletillförseln fördelad på olika energivaror (t.ex. skogsbränslen, industriella biprodukter, lutar, pellets/briketter, torv och avfall)
Underlag till indikatorn finns i årlig statistik (el-, gas- och fjärrvärme-). I statistiken är bränslena indelade i: förädlade trädbränslen såsom pellets och briketter; andra slag av trädbränslen dvs. obearbetade trädbränslen såsom flis och spån; deponi- och rötgas; avlutar; tall- och beckolja; torv och torvbriketter; sopor.

4.2  Konkurrenskraft 

· Energiintensitet (slutlig energianvändning per BNP)
Underlag till denna indikator finns energibalanserna och i nationalräkenskaperna.

· Slutlig energianvändning fördelad på sektor
Underlag till indikatorn redovisas i energibalanserna. Underlaget kommer ifrån den officiella statistiken på energiområdet.

· Slutlig energianvändning för industrisektorn, fördelad på olika energivaror
Finns att hämta i undersökningen om Industrins energianvändning. I undersökningen om industrins energianvändning ingår företag som har mer än 10 anställda och tillhör SNI-grupperna 10 – 37. Undersökningen var fram till och med 1996 en totalunder​sökning över industrins användning av inköpta bränslen. Egenproducerade bränslen, t.ex. trädbränslen kan tas från kvartalsbränslestatistiken.

· Elpris för privatkunder, inklusive relevanta skatter
Underlag till denna indikator finns hos SCB, ”Priser på elenergi och elnättjänst, priser per den 1 jan aktuellt år”. Tillgängligt från 1996. Till privatkunder räknas:

· Lägenhet med årsförbrukning på 2 000 kWh, mätarsäkring 16A

· Villa (utan elvärme) med årsförbrukning på 5 000 kWh, mätarsäkring 16A

· Villa (med elvärme) med årsförbrukning på 20 000 kWh, mätarsäkring 20A

· Elpris för industrikunder, inklusive relevanta skatter
Underlag till denna indikator finns hos SCB, ”Priser på elenergi och elnättjänst, priser per den 1 jan aktuellt år”. Tillgängligt från 1996. Till industrikunder räknas:

· Småindustri eller motsvarande med årsförbrukning på 350 MWh, effekt 100 kW alternativt 160A

· Mellanstor industri med årsförbrukning på 5 000 MWh,
effekt 1 MW

· Elintensiv industri med årsförbrukning på 140 000 MWh,
effekt 20 MW

· Stor elintensiv industri på 130 kV med årsförbrukning på
500 000 MWh, effekt 66 MW

· Elpriset på den nordiska elbörsen
Uppgifter om detta finns hos Nordpol. Där finns elpriset timme för timme redovisat.

· Nätpris på el för privatkunder
Underlag till denna indikator finns hos SCB, ”Priser på elenergi och elnättjänst, priser per den 1 jan aktuellt år”. Tillgängligt från 1996. Till privatkunder hör samma kategorier som gäller för indikatorn ”Elpris för privatkunder, inklusive relevanta skatter”

· Nätpris på el för industrikunder
Underlag till denna indikator finns hos SCB, ”Priser på elenergi och elnättjänst, priser per den 1 jan aktuellt år”. Tillgängligt från 1996. Här redovisas endast kategorin små​industri enligt samma klassificering som ovan. Priset på nättjänst för de tre största typkunderna inom industrin har utelämnats p.g.a. svårigheter att göra riktiga jämförelser mellan olika spänningsnivåer.

· Sammanslaget el- och nätpris privatkunder
Underlag finns hos SCB i form av EU-rapport. Indikatorn kan användas för jämförelser inom EU. Till privatkunder räknas

· Kund med årlig konsumtion upp till 600 kWh

· Kund med årlig konsumtion mellan 600 – 1 200 kWh

· Kund med årlig konsumtion mellan 1 200 – 3 500 kWh

· Kund med årlig konsumtion mellan 3 500 – 7 500 kWh

· Kund med årlig konsumtion mellan 7 500 – 20 000 kWh

· Sammanslaget el- och nätpris industrikunder
Underlag finns hos SCB i form av EU-rapport. Indikatorn kan användas för jämförelser inom EU. Till industrikunder i denna rapportering räknas

· Industri med årlig konsumtion upp till 30 MWh

· Industri med årlig konsumtion, 30 – 50 MWh

· Industri med årlig konsumtion, 50 – 160 MWh

· Industri med årlig konsumtion, 160 – 1 250 MWh

· Industri med årlig konsumtion, 1 250 – 2 000 MWh

· Industri med årlig konsumtion, 2 000 – 10 000 MWh

· Industri med årlig konsumtion, 10 000 – 24 000 MWh

· Industri med årlig konsumtion, 24 000 – 50 000 MWh

· Industri med årlig konsumtion, 50 000 – 70 000 MWh

· Oljepriser för privatkunder, inklusive relevanta skatter
Prisuppgifter för detta finns i SCB:s prisstatistik. I statistiken ingår villaolja (eldnings​olja nr 1 miljöklass 3) och övriga eldningsoljor (eldningsolja nr 2 – 5) samt dieselbrännolja (miljöklass 1 och miljöklass 3). Priserna avser oljebolagens genomsnittliga nettopris direkt till privatkunden. Skatt ingår i priset men inte moms.

· Oljepriser för industrikunder, inklusive relevanta skatter
Prisuppgifter för detta finns hos SCB: s prisstatistik. I statistiken ingår samma som ovan, och med industrikund menas de som använder oljan i tillverkningsprocessen. Priserna avser oljebolagens genomsnittliga nettopris direkt till industrikunden. Skatten ingår i priset, vilken dessutom är lägre än för privatkunder, men inte momsen.

· Fjärrvärmepris för en typkund
Data för detta finns inte idag.

· Naturgaspris för en typkund
Underlag finns hos SCB i form av EU-rapport. Indikatorn kan användas för jämförelser inom EU. Denna rapport kategoriseras enligt följande typkunder.

· Privatkund med enbart hushållsgas upp till 2 326 kWh

· Privatkund med enbart hushållsgas mellan 2 326 och 4 652 kWh

· Privatkund med hushållsgas och uppvärmning mellan  4 652 och 
23 260 kWh

· Privatkund med hushållsgas och uppvärmning mellan  23 260 och 
34 890 kWh

· Privatkund med centralvärme för minst 10 hushåll mellan  34 890 och 
290 750 kWh

· Industrikund med årlig konsumtion upp till 116,3 MWh

· Industrikund med årlig konsumtion, 116,3 – 1 163 MWh, 200 dagar

· Industrikund med årlig konsumtion, 1 163 – 11 630 MWh, 
200 dagar, 1 600 timmar 

· Industrikund med årlig konsumtion, 1 163 – 11 630 MWh,
250 dagar, 4 000 timmar

· Industrikund med årlig konsumtion, 11 630 – 116 300 MWh, 
250 dagar, 4 000 timmar

· Industrikund med årlig konsumtion, 11 630 – 116 300 MWh,
330 dagar, 8 000 timmar

· Industrikund med årlig konsumtion, 116 300 – 1 163 000 MWh,
330 dagar, 8 000 timmar

· Antal elleverantörer med större marknadsandel än 5% av den totala elleveransen
Underlaget kan fås från årlig statistik (el-, gas- och fjärrvärme-). 
En brist kan vara hur man definierar elleverantörer, om det gäller koncernen i sin helhet eller alla dotterbolag i koncernen. Vidare måste man definiera om bara helägda dotterbolag skall räknas eller om också delägda skall inkluderas. 

· Antal elproducenter med större marknadsandel än 5% av den totala elproduktionen.
Underlaget kan fås från årlig statistik (el-, gas- och fjärrvärme-). 
Brist, se ovan

· Antal fjärrvärmeleverantörer med större marknadsandel än 5% av den totala fjärrvärmeleveransen
Underlaget kan fås från årlig statistik (el-, gas- och fjärrvärme-). 
Brist, se ovan

· Antal naturgasleverantörer med större marknadsandel än 5% av den totala naturgasleveransen
Underlaget kan fås från årlig statistik (el-, gas- och fjärrvärme-).

· Andel av slutkunder som omförhandlat kontrakt 
Underlag till denna indikator finns hos SCB, ”Priser på elenergi och elnättjänst, priser per den 1 jan aktuellt år”. I statistiken kan indikatorn utläsas för dem som tecknat avtal om rörligt pris, 1-årskontrakt, 2-års kontrakt eller 3-års kontrakt.
Bristen är att de få med längre kontrakt än tre år ej syns i det statistiska underlaget. 

· Andel av slutkunder som bytt elleverantör
Finns inga uppgifter på detta idag

· Elanvändning fördelad per sektor
Underlaget till denna indikator finns i energibalanserna. För finare fördelning kan underlag till energibalanserna användas d.v.s. årlig statistik (el-, gas- och fjärrvärme). Sektorer som ingår i energibalanserna är:

· SNI 01-05; Jordbruk, skogsbruk och fiske

· SNI 10-37; Industri, därav

· Branschfördelad enligt IS nivå
 

· Småindustri

· SNI 45; Byggverksamhet 

· Offentlig verksamhet, avser den funktionellt avgränsande sektorn offentliga myndigheter. I gruppen ingår:

· SNI 75 offentlig förvaltning, försvar, polisväsende och brandskyddsverksamhet

· SNI 85-93 (offentliga delar)

· Vägbelysning

· Transporter, definieras enligt FN: s rekommendationer
 strikt funktionellt. Elanvändningen i denna sektor avser spårbunden trafik.

· Övriga tjänster, avser energianvändningen i SNI 50-55, 65-67 och 71-74 samt den privata delen i SNI 75-93.

· Hushåll (bostäder och annat)

· Fjärrvärmeproduktion i kraftvärmeverk i förhållande till total fjärrvärmeproduktion
Underlaget kan tas från årlig statistik (el-, gas- och fjärrvärme).

· Elproduktion i kraftvärmedrift (fjärrvärme och industri) i förhållande till total elproduktion
Underlaget kan tas från årlig statistik (el-, gas- och fjärrvärme).

· Industrins energiåtgång per krona förädlingsvärde
Finns att hämta i undersökningen om Industrins energianvändning och national​räkenskaperna. I undersökningen om industrins energianvändning ingår företag som har mer än 10 anställda och tillhör SNI-grupperna 10 – 37. Undersökningen var fram till och med 1996 en totalundersökning över industrins användning av inköpta bränslen. Egenproducerade bränslen, t.ex. trädbränslen kan tas från kvartals​bränslestatistiken.

· Industrins energiåtgång per anställd
Finns att hämta i undersökningen om Industrins energianvändning och arbets​kraftsundersökningarna. I undersökningen om industrins energianvändning ingår företag som har mer än 10 anställda och tillhör SNI-grupperna 10 – 37. Under​sökningen var fram till och med 1996 en totalundersökning över industrins använd​ning av inköpta bränslen. Egenproducerade bränslen t.ex. trädbränslen kan tas från kvartalsbränslestatistiken.

· Industrins specifika elanvändning per krona förädlingsvärde 
Underlaget kan tas från energibalanserna samt nationalräkenskaperna, förädlingsvärde i industrin.

· Industrins specifika elanvändning per anställd
Underlaget kan tas från energibalanserna samt från arbetskraftsundersökningen hos SCB.

· Energiåtgång per ytenhet i bostäder och lokaler
Statistikunderlag finns i undersökningarna för bostäder och service, dock inte för fjärrvärme i småhus. För detta kan användningsuppgift tas från årlig statistik (el-, gas- och fjärrvärme), och uppgift om yta från småhusstatistiken.
En annan brist är att man inte har någon mätning av nyttiggjord energi i fastigheten, utan endast den energi som levererats till fastigheten. Om det är så att fastigheten övergår till för slutanvändaren ”effektivare” energianvändning t.ex. el eller fjärrvärme, då skjuts omvandlingsförlusten över från slutanvändningen till tidigare led där energiomvandlingen skett. 

· Energiåtgång per anställd i lokaler
Statistikunderlag finns i SCB: s undersökning ”Energistatistik för lokaler”, samt i arbetskraftsundersökningen hos SCB.

· Energiåtgång per förädlingsvärde i lokaler
Underlaget kan tas från ”Energistatistik för lokaler” samt nationalräkenskaperna, förädlingsvärde i service sektorn.

· Hushållens energiutgifter i förhållande till hushållens totala utgifter
Underlaget till denna indikator kan hämtas från SCB: s hushållsbudget statistik (utgiftsbarometern).
4.3  Miljö 

· Andel av total energitillförsel från förnybara källor
Underlaget kan tas från energibalanserna.

· Andel av elproduktionen från förnybara källor
Underlaget kan tas från årlig statistik (el-, gas- och fjärrvärme-).

· Andel av fjärrvärmeproduktionen från förnybara källor
Underlaget kan tas från årlig statistik (el-, gas- och fjärrvärme-).

· Totalt tillförd energi per capita
Underlaget kan tas från energibalanserna samt befolkningsstatistiken.

· Koldioxidutsläpp från energiomvandling, fördelade per sektor
Underlag finns i SCB:s miljöstatistik samt energistatistiken.

· Koldioxidutsläpp per producerad enhet el
Underlag finns i SCB:s miljöstatistik och energibalanserna. 
· Svaveldioxidutsläpp från energiomvandling, fördelade per sektor
Underlag finns i SCB:s miljöstatistik.
· Kväveoxidutsläpp från energiomvandling, fördelade per sektor
Underlag finns i SCB:s miljöstatistik.
· Koldioxidutsläpp från energiomvandling per capita
Underlag finns i SCB:s miljöstatistik och befolkningsstatistiken.
· Koldioxidutsläpp från energiomvandling per BNP
Underlag finns i SCB:s miljöstatistik, energibalanserna och nationalräkenskaperna.
· Elanvändning för uppvärmning
Statistikunderlag finns i undersökningarna för bostäder och service.
Bristen är att man inte får säkra mått på hur mycket el som går till uppvärmning och vad som går till övrig användning. Dessutom finns statistik för energi för uppvärmning av lokaler inom industrisektorn bara för 1995 då en specialundersökning gjordes.
4.4  Kommentarer

För den officiella statistiken gäller att SCB skall framställa och tillhandahålla statistik som är objektiv, tillförlitlig, jämförbar, aktuell och lättillgänglig.

Det statistiska underlaget till dessa indikatorer kommer från både den officiella statistiken, inom områdena energi, befolkning och ekonomi, och från icke officiell statistik.


4.4.1  Officiell statistik

Kvalitén i statistiken kan man läsa om i ”Meddelande i samordningsfrågor för Sveriges officiella statistik (MIS) 2001:1, Kvalitetsbegrepp och riktlinjer för kvalitetsdeklaration av officiell statistik”. Den officiella statistiken är kvalitetsdeklarerad utifrån bl.a. innehåll, tillförlitlighet, aktualitet, jämförbarhet och samanvändbarhet samt tillgänglighet och förståelighet.

För den officiella statistik som ligger till grund för dessa indikatorer kan man använda följande länk för att hitta kvalitetsbeskrivningarna för statistiken gällande energiområdet.

http://www.scb.se/statinfo/Pblen.asp#EN01
Kvalitetsbeskrivning för nationalräkenskaperna finns under följande länk

http://www.scb.se/statinfo/Pblnr.asp
Motsvarande beskrivningar för prisstatistiken finns under

http://www.scb.se/statinfo/Pblpr.asp#PR01
För utrikeshandelsstatistiken finns följande länk

http://www.scb.se/statinfo/Pblha.asp
För statistik om hushållens utgifter finns länken

http://www.scb.se/statinfo/Pblpr.asp#PR06
Beskrivning för arbetskraftsundersökningen finns under 

http://www.scb.se/statinfo/pblam.asp#AKU


4.4.2  Icke officiell statistik

För att använda icke officiell statistik i detta syfte är kravet att statistiken skall vara tillräckligt bra. Den är dock inte kvalitetsdeklarerad på samma sätt som den officiella statistiken.

I detta projekt gäller det för elavbrottsstatistiken, bedömningar av maximalt eleffektbehov  och tillgänglig kapacitet vid maximalt eleffektbehov, samt de prisundersökningar för el och gas som används för jämförelser inom EU.

Maxbelastning och tillgänglig kapacitet lämnas av Svenska Kraftnät och baseras på deras kontinuerliga avläsningar avseende elnätets belastning.

Prisundersökningarna till EU är ålagda STEM enligt ett EU-direktiv (90/377/EEC), undersökningen genomförs två gånger per år. Statistiken har god täckning och genomförs på liknade sätt i övriga EU-länder samt Norge.

STEM hämtar in avbrottsstatistik avseende el från samtliga nätbolag i deras årliga rapportering. 

5.  Diskussion kring indikatorerna och ett antal frågor i samband med projektets inriktning

I detta avsnitt diskuterar vi vissa aspekter som hänger samman med valet av indikatorer samt ett antal frågor i samband med inriktningen av det fortsatta projektet. 

Fler mål som bör följas upp?

I stort sett alla identifierade energipolitiska mål, enligt avsnitt 2, täcks av de listade indikatorerna. Några mål saknar dock fortfarande indikatorer för uppföljning. Det gäller ”breddat energi-, miljö- och klimatsamarbete i Östersjöregionen” och ”krav på säkerhet i användning och utveckling av energiteknik”. I två av ”miljömålen” nämns hälsa. Vi har ingen indikator som särskilt fokuserar på detta. För målet ”Nationalälvarna skyddas även fortsättningsvis” finns inte heller någon indikator. Vi har för närvarande gjort bedöm​ningen att dessa mål kan lämnas utanför uppföljningen med indikatorer. Eventuellt kan också fler existerande mål identifieras. Den nya energipropositionen kan dock komma att innehålla mål som bör följas upp. Tanken är att vi inte går in och följer upp mål av typen ”öka vindkraft med 0,5 TWh under fem år”, utan att vi främst följer upp mer generella mål med längre ”livslängd”.


Målbeskrivningen

Det är värdefullt om indikatorpublikationen kan innehålla ett avsnitt om målen för energipolitiken. Vi bedömer dock att det är nödvändigt att vi får en sammanfattning av de energipolitiska målen från ”officiellt håll”, t.ex. Näringsdepartementet eller STEM. Om någon av dessa skriver en sådan sammanfattning ges publikationen ”en större tyngd”. (Om vi sammanfattar energipolitikens mål betraktas det som vår tolkning av dessa.) Vi förutser också att målbeskrivningen kommer att utgöra en allmän bakgrund till de utvalda indikatorerna. Vi kommer alltså inte uttryckligt relatera varje enskild indikator till ett enskilt energipolitiskt mål.

Antalet indikatorer

Vi har som arbetshypotes utgått från att publikationen innehåller 15-20 indikatorer. Vi måste i detta sammanhang fundera över vilken roll vår indikatorpublikation skall spela inom energiområdet. Vi ser det främst som en sammanställning av ”headline indicators” som skall kunna ha en betydligt längre livslängd än kortsiktiga omställningsprogram och enskilda energipolitiska beslut
. Totalt listas ovan drygt 50 indikatorer (varav vissa kan sägas utgöra mer än en indikator). Detta betyder att ungefär två tredjedelar av indikatorerna måste sorteras bort om det preliminära målet på 15-20 indikatorer skall kunna bibehållas. Det finns säkert dessutom fler indikatorer som kan vara av intresse i förhållande till de identifierade energipolitiska målen. Om intressanta indikatorer framkommer under det fortsatta arbetets gång finns naturligtvis inget som hindrar att dessa tas med i publika​tionen, även om de inte ingår i den nuvarande ”bruttolistan”. Eventuellt kan man tänka sig att fler indikatorer tas med i en bilaga där de presenteras i förenklad form, utan kommen​terande text. Vi har också diskuterat att indikatoruppsättningen kan variera från år till år. Man skulle alltså kunna ha en stomme av indikatorer som finns med år efter år, och årsvis särskilda områden som lyfts fram genom lämpliga indikatorer. 
Vilket historiskt tidsperspektiv skall utnyttjas för indikatorerna?
Det tidsperspektiv som utnyttjas i indikatorerna definieras av det som är relevant för fråge​ställningen och hur långt tillbaka det finns tillgänglig statistik. Den största delen av statistiken sträcker sig, på ett konsistent sätt, tillbaka till 1983. Detta är tillräckligt för de indikatorer som här är aktuella. För vissa av indikatorerna finns avsevärt kortare tidsserier att tillgå. I dessa fall är vi mer eller mindre hänvisade till det tidsperspektiv som underlaget medger.
Skall indikatorerna vara strikt svenska?
Vi arbetar här med svenska energiindikatorer. I vissa fall kan man argumentera för att Sverige är en ologisk systemgräns. Elmarknaden är ju t.ex. nordisk eller till och med nordeuropeisk. Det kan då bli delvis missvisande att tala om marknadsandelar i Sverige. Vi väljer ändå att konsekvent hålla oss till Sverige som systemgräns, men försöker att i text diskutera ”internationella samband”. 


Fjärrvärme och indikatorer

I jämförelse med andra indikatorarbeten för energisektorn har vi särskilt uppmärksammat fjärrvärme, eftersom detta är en stor, och växande, del av energiförsörjningen i Sverige. Samtidigt har på senare tid ett antal ”fjärrvärmefrågor” uppmärksammats, t.ex.:

· konkurrensen på fjärrvärmemarknaderna,

· kraftvärmens energieffektivitet och dåliga utnyttjande i Sverige,

· möjligheten att utnyttja förnybar energi på ett kostnadseffektivt sätt, och

· konvertering från elvärme till fjärrvärme.

Indikatorer för elcertifikat

Eventuellt kommer energipropositionen att föreslå att ett marknadsbaserat system för att gynna förnybar elproduktion införs. Ett förslag till ett sådant system presenterades i oktober 2001 av den särskilde utredaren Nils Andersson. Om ett sådant system införs vore det lämpligt att ta fram indikatorer som visar elproduktionen från respektive produktions​slag som omfattas av systemet. Enligt förslaget skulle det vara följande elproduktions​alternativ:

· vindkraft

· solenergi

· geotermisk energi

· biobränslekraftvärme (vissa biobränslen)

· vågenergi

· vattenkraft (vissa typer)

Underlag till sådana indikatorer måste gå att finna hos den myndighet som får ansvaret att administrera elcertifikatsystemet.

Vad förväntas av vår publikation, t.ex. från Näringsdepartementet?
I den kommande propositionen diskuteras förmodligen hur indikatorer skall användas för uppföljning av energipolitiken. Näringsdepartementet förutser dock inte att vi behöver ta fram några specifika texter angående vårt arbete för direkt användning i propositionen. Man kommer däremot allmänt nämna att ett sådant arbete pågår. Behovet av indikatorer som behandlar elmarknaden och ”användarsidan” har framförts av Näringsdepartementet. Eventuellt bör det också finnas med indikatorer som behandlar transportsektorn ur energiperspektiv.
Referensgrupp

Projektet bör följas av en referensgrupp med representanter från olika organisationer. Genom en sådan referensgrupp kan vi få hjälp med att välja ut indikatorer som på ett allsidigt sätt belyser energiområdet. Indikatorerna förankras också på ett bra sätt. Följande organisationer har identifierats som möjliga att hämta referensgruppmedlemmar från:

· STEM

· Näringsdepartementet

· Naturvårdsverket

· Svensk Energi

· Svensket Näringsliv

· Konkurrensverket

· Svenska Kraftnät

· Fjärrvärmeföreningen

· Svenska Gasföreningen

· Svenska Petroleuminstitutet

· Boverket

· SIKA

Vi är främst intresserade av att få med bra personer i referensgruppen och vi bör därför hjälpas åt att identifiera sådana. Det är alltså önskvärt att vi kontaktar en person, snarare än organisationen. Gruppen bör etableras redan under inledningen av projektets fas 2. En lagom storlek på gruppen kan vara ca 20 personer. Det är viktigt att det blir en ordentlig förankring av indikatorpublikationen inom STEM. Därför bör det ingå representanter för olika delar av STEM i referensgruppen.

6.  Översiktlig disposition av publikationen

I detta avsnitt redovisar vi mycket översiktligt en tänkbar uppbyggnad av indikator​publikationen. Det återstår en hel del arbete innan den funnit sin slutliga form. När vi börjar ta fram verkliga texter om indikatorerna kommer lämplig utformning av redovisningen att klarna.

Publikationen kan, som en första skiss, läggas upp enligt följande indelning:

· Inledning, lämpligt här kan vara att nämna något om varför detta projekt startades och vad det syftar till.

· Ett avsnitt om energipolitiska mål producerat av Näringsdepartementet eller STEM, alternativt en diskussion om att indikatorerna bygger på mål som redovisas i proposition x och y.

· Fakta om svenska förhållanden som påverkat (och påverkar) energisystemets utveckling (klimat, transportavstånd, industristruktur, tillgång till vattenkraft,  kärnkraft, användningen av kraftiga styrmedel m.m.). 

· Indikatorer

· Högerspalten innehåller fakta och förklaring om ingående variabler i indikatorn. Det kan vara förklaring om hur ett kraftvärmeverk fungerar. Här kan man också nämna eventuella kopplingar till något energipolitiskt mål

· Relevans, d.v.s. varför vi valt att ta med den aktuella indikatorn

· Diagram eller tabell

· Historik, här diskuteras hur indikatorn utvecklats hittills. Här kan det också stå om statistikens ursprung. Eventuella tidigare serier och om jämförelse med dagens statistik. 

· Framtiden är också viktig att beakta. Hur kan indikatorn komma att utvecklas med kända omvärldsförhållanden och hur kan indika​torerna användas för prognoser och planeringar. 

· Kommentar. Under den här rubriken kommenterar man bakom​liggande data för indikatorn. Om någon del inte ingår eller om vissa delar inte går att redovisa på samma nivåer. Det är också bra att nämna om indikatorn används internationellt eller om den är jämförbar internationellt sett.

· Kvalité. Om det är officiell statistik nämns här kvalitetsdeklara​tionen. För icke officiell statistik kan man istället skriva något om framställning och täckning.

· Övrigt läsvärt. Det går inte att få plats med allt på ett begränsat utrymme men här anges andra lästips, hänvisning till tabeller eller de statistiska meddelanden som statistiken eventuellt är hämtad ifrån.

· Generell kvalité avseende indikatorer. Kvalitetsbegreppen inom statistiken är viktig att ta med för att befästa trovärdigheten i den färdiga publikationen.

· Slutord

· Eventuell tabellbilaga

7.  Tidsplan för fas 2

Enligt tidsplanen från projektplanen daterad 2001-11-19 skall fas 2 av projektet pågå mellan 15 mars och 30 september. Nedan presenterar vi en tidsplan för arbetet som skall genomföras under denna period.

	30 mars
	Etablerad referensgrupp som är kallad till ett första möte



	1 april – 15 april
	Första referensgruppsmötet


	30 april 
	Indikatorerna är utvalda


	31 maj
	Ett första, grovt, utkast till texter och presentation av indikatorerna



	15 juni 
	Första utkast till allmänna texter



	1 juni – 15 juni 
	Andra referensgruppsmötet



	15 juni – 21 juni
	Avstämning mot STEM



	15 augusti 
	Färdigt manus till publikationen



	31 augusti
	”Remissbehandling” i referensgruppen avslutad



	15 september
	Slutligt manus



	30 september
	Publikationen tryckt




Vid senare projektstart förskjuts avslutningen med motsvarande tidsperiod. 

� En annan benämning på denna rubrik skulle kunna vara ”ett uthålligt energisystem”.


� Eventuellt kan ett annat mått på marknadsläget väljas: ”marknadsandelen för de tre största”. Detta föreslås som en av EU:s strukturindikatorer. (Gäller även som ett alternativ för övriga indikatorer som ovan formuleras som antal med större än 5% marknadsandel.) 


� LD-gas är en biprodukt som erhålls vid stålframställning.


� I de nya nationalräkenskaperna har i enlighet med rekommendationerna i SNA 93 (a System of National Accounts) och ENS 95 (Europeiska Nationalräkenskapssystemet) ett byte till fastprisberäkning med ”rullande basår” införts. Det innebär i korthet att varje grundpost nu beräknas i fasta priser i närmast föregående års pris. 


� IS = SOS industri (täcker arbetsställen med minst 10 sysselsatta).


� ”Studies in Methods, series F No 29; Concepts and Methods in Energy statistics, with special reference To Energy Accounts and Balances. A technical Report, New York 1982”


� I diskussionen underförstås ibland att publikationen kommer att bli en årligt återkommande produkt. Denna möjlighet har diskuterats men i nuläget finns inget sådant beslut.
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